
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 7 Tachwedd 2013  

 

Amser: 
09:15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Llinos Madeley 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8403 
PwyllgorIGC@cymru.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

 

(Cyfarfod cyn y prif gyfarfod 09:15 - 09:30) 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Ymchwiliad i waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru:  Tystiolaeth 
gan Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru (09:30 - 11:00) (Tudalennau 1 - 99)  

Kate Chamberlain, Prif Weithredwr 
Mandy Collins, Dirprwy Brif Weithredwr 
Alyson Thomas, Diprwy Gyfarwyddwr Adolygu Gwasanaethau a Datblygu Sefydliadol 

(Egwyl 11:00 - 11:15) 

3 Papur briffio ffeithiol ar y Papur Gwyn ar Ddyfodol Rheoleiddio ac 
Arolygu Gofal a Chymorth yng Nghymru (11:15 - 12:15) (Tudalennau 

100 - 107)  
David Pritchard, Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu’r Gweithlu   
Emma Coles, Pennaeth Rheoleiddio ac Arolygu Gwasanaethau Cymdeithasol 

(Egwyl cinio 12:15 - 13:00) 

4 Ymchwiliad i waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru:  Tystiolaeth 
gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol (13:00 - 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



14:00) (Tudalennau 108 - 112)  

Mark Drakeford, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Grant Duncan, Dirprwy Gyfarwyddwr, y Gyfarwyddiaeth dros Iechyd Cyhoeddus 
Janet Davies, Cynghorydd Arbenigol  - Ansawdd a Diogelwch Cleifion 
   

5 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 113 - 119) 

 
Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol: Memorandwm 
Cydsyniad Deddfwriaethol diwygiedig ar y Bil Gofal - trefniadau cyfatebol ar 
gyfer awdurdodau lleol yn yr Alban  (Tudalennau 120 - 121) 
 

 
Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: gwybodaeth 
ddilynol yn dilyn y cyfarfod ar 9 Hydref ynghylch gofal heb ei drefnu - bod yn 
barod ar gyfer gaeaf 2013/14  (Tudalennau 122 - 146) 
 

 
Llythyr gan Fwrdd Rhaglen Cynllun De Cymru: rhagor o wybodaeth ddilynol yn 
dilyn y cyfarfod ar 3 Hydref ynghylch ad-drefnu gwasanaethau byrddau iechyd 
lleol  (Tudalennau 147 - 150) 
 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod ar gyfer eitemau 1 a 2 ar agenda’r 
cyfarfod ar 13 Tachwedd   

7 Trafod ymchwiliad arfaethedig y Pwyllgor i gaethiwed i 
feddyginiaethau a geir ar bresgripsiwn a dros y cownter (14:00 - 
14:15) (Tudalennau 151 - 156) 

8 Trafod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol atodol:  y Bil 
Gofal (14:15 - 14:30) (Tudalennau 157 - 169) 



Eitem 2

Tudalen 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



 
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Ymchwiliad i waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru (AGIC) 

Tystiolaeth gan Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru 

1. Cyflwyniad 

Sefydlwyd AGIC yn 2004 fel arolygiaeth gofal iechyd yng Nghymru. Ers hynny, mae wedi 
cymryd cyfrifoldeb am amrywiaeth o swyddogaethau newydd: 

 2006   Gofal iechyd annibynnol 
    Goruchwyliaeth statudol o fydwragedd 
 2007   Adolygiadau clinigol o farwolaethau yn y carchar 
    Ymchwiliadau i ddynladdiadau 

    Asiantaethau nyrsys 
    Rheoliadau Ymbelydredd Ïoneiddio (Datguddiad Meddygol) 
    Timau Troseddau Ieuenctid 
 2008   Camddefnyddio sylweddau 

 2009   Cyfrifoldebau'r Comisiwn Deddf Iechyd Meddwl 
    Cofrestru deintyddion preifat 
    Trefniadau diogelu rhag colli rhyddid 
 2011   Rheoliadau newydd ar gyfer gofal iechyd annibynnol 

Mae pob un o’r swyddogaethau newydd hyn wedi atgyfnerthu swyddogaeth sylfaenol AGIC 
fel arolygiaeth arweiniol gofal iechyd yng Nghymru. 

Mae nifer o fanteision i fodolaeth arolygiaeth gofal iechyd benodedig: 

• Mae'n cydnabod cymhlethdod y gwasanaethau a’r lleoliadau sydd i’w harolygu 

• Mae'n creu perthynas barhaus â chyrff proffesiynol sy’n golygu y gellir defnyddio 
gwybodaeth arbenigol fel sail i’r broses arolygu 

• Mae'n sicrhau bod ein gwaith wedi ei seilio ar ddealltwriaeth gref o gyd-destun y 
sector gofal iechyd 

Fodd bynnag, nid yw’r model heb ei heriau gan fod cydgysylltu â chyfrifoldebau c
[...]
, mae AGIC yn hwyluso rhaglen flynyddol o uwchgynadleddau gofal 
iechyd, â phob un wedi’i chynllunio i ganolbwyntio ar Fwrdd neu Ymddiriedolaeth 
Iechyd penodol yn y GIG yng Nghymru. Mae’r uwchgynadleddau’n cynnwys cyrff 

sy’n gweithio ledled Cymru ac sy’n gyfrifol am arolygu, archwilio, rheoleiddio a gwella 

gofal iechyd.   

Mae’r uwchgynadleddau hyn yn rhoi cyfle gwerthfawr i ni rannu a phrofi’r wybodaeth 

sydd gennym am sefydliadau’r GIG, er mwyn datblygu asesiad cyffredin a chydlynol 
sy’n gyrru ein cynlluniau penodol. 

                                                 
7 Llofnododd y pedwar prif gorff arolygu, archwilio a rheoleiddio yng Nghymru gytundeb yn 
2011 i hybu trefniadau gweithio ar y cyd. 
8 Cytundeb gwirfoddol rhwng cyrff arolygu, adolygu allanol a gwella sy’n gweithio ym maes 
iechyd a gofal cymdeithasol yng Nghymru yw Concordat Cymru 
http://www.walesconcordat.org.uk   

Tudalen 43



Dogfen 1 Tudalen 7 

Memoranda Dealltwriaeth 

Rydym yn gweithio gyda’n gilydd ac yn rhannu gwybodaeth gyda llawer o 

sefydliadau partner yn unol â’r fframwaith a sefydlwyd yn ein Memoranda 

Dealltwriaeth a’n Protocolau Rhannu Gwybodaeth.   
 

Sut rydym yn targedu ein gwaith 

Ystyrir amrywiaeth eang o faterion wrth ddatblygu ein rhaglen waith a phenderfynu 
ynglŷn â’r hyn y dylem ei ystyried, pryd a sut: 

§ Y ffaith bod rhywfaint o risgiau’n gysylltiedig bob amser â rhai gwasanaethau, 
oherwydd eu natur, un ai oherwydd y gallai’r grŵp cleientiaid fod yn agored i 
niwed neu natur gymhleth y gwasanaeth 

§ Y ffaith bod ein gwybodaeth am wasanaeth neu sefydliad penodol yn dynodi 
meysydd o bryder neu dueddiadau sy’n peri pryder, efallai o ganlyniad i bryderon 
neu gwynion a dderbyniwyd 

§ Y ffaith bod canlyniadau ein gwaith blaenorol yn nodi meysydd lle’r oedd angen 

gwneud mwy o waith 

§ Gwybodaeth yr ydym wedi’i derbyn gan sefydliadau eraill, neu ganlyniadau 
gwaith adolygu arall 

§ Efallai fod y gwasanaeth neu’r pwnc yn flaenoriaeth genedlaethol 
gydnaby
[...]
yn cymryd rhan yn holl arolygiadau ac 

ymchwiliadau AGIC, ynghyd â’i gwaith datblygu. Mae’r gwaith ehangach sydd 

ar y gweill i gryfhau’r Cynghorau Iechyd Cymuned yng Nghymru hefyd yn rhoi 

cyfle i’r naill gorff a’r llall ddiffinio eu rôl yn fwy eglur; diffinio’r ffordd y maent 

yn ategu ei gilydd wrth gynrychioli llais cleifion a’r cyhoedd; a diffinio’r ffordd y 

maent yn cydweithio.  

 

 

Tudalen 111



 

5 
 

 

6. Trefniadau diogelu, yn enwedig trin gwybodaeth am gwynion a 

chwythu’r chwiban  

 

Yn unol â’r trefniadau i amddiffyn annibyniaeth AGIC, nid wyf yn cyfrannu at 

benderfynu sut y mae’n ymdrin â’r materion hyn. Nid yw AGIC yn cyfrannu’n 

uniongyrchol at ymchwilio i gwynion unigol am ofal a thriniaeth, ond mae’n 

gweithio’n agos ag Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru i sicrhau 

bod pryderon difrifol a themâu sy’n ymddangos dro ar ôl tro yn llywio ac yn 

helpu i dargedu gwaith AGIC.  

 

 

 

Mark Drakeford AC 

Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Tudalen 112



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 17 Hydref 2013 

 

  
Amser:  09:15 - 15:30 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_17_10_2013&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Rees (Cadeirydd) 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lynne Neagle 

Gwyn R Price 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:  Imelda Richardson, Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau 

Cymdeithasol Cymru 

Nicola Amery, Cymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol 

Cymru 

Steve Bartley, Cymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol 

Cymru 

Mark Drakeford, Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol. 

Dr Andrew Goodall, Bwrdd Iechyd Aneurin Bevan 

 

Karen Healey, Vale Healthcare 

Albert Heaney, Llywodraeth Cymru 

  

Eitem 5

Tudalen 113



Katherine Murphy, Chymdeithas y Cleifion 

Cathy O'Sullivan, Bwrdd Cynghorau Iechyd Cymuned 

Cymru 

Carol Shillabeer, Bwrdd Iechyd Addysgu Powys 

David Sissling, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Llywodraeth 

Cymru 

Martin Solis, Llywodraeth Cymru 

Dave Thomas, Swyddfa Archwilio Cymru 

Gwenda Thomas, Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru, 

Swyddfa Archwilio Cymru 

 

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Madeley (Clerc) 

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

Victoria Paris (Ymchwilydd) 

 

  

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.  

 

2 Ymchwiliad i waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru:  Panel 1 - AGGCC a 

Swyddfa Archwilio Cymru  

2.1 Atebodd cynrychiolwyr o AGGCC a Swyddfa Archwilio Cymru gwestiynau aelodau’r 

Pwyllgor.  

 

2.2. Oherwydd mater technegol, gohiriwyd y Pwyllgor rhwng 9.17 a 9.23   

 

3 Ymchwiliad i waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru:  Panel 2 - 

Cynrychiolwyr Byrddau Iechyd Lleol  

3.1 Atebodd cynrychiolwyr o Fwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan a Bwrdd Iechyd 

Addysgu Powys gwestiynau aelodau’r Pwyllgor.  

 

4 Ymchwiliad i waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru:  Panel 3 - Bwrdd 

Cynghorau Iechyd Cymuned Cymru a Chymdeithas y Cleifion  

4.1 Atebodd cynrychiolwyr o Fwrdd Cynghorau Iechyd Cymuned Cymru a Chymdeithas 

y Cleifion gwestiynau aelodau’r Pwyllgor.  

Tudalen 114



 

5 Ymchwiliad i waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru:  Panel 4 - 

Cymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol Cymru  

5.1 Atebodd cynrychiolwyr o Gymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol Cymru gwestiynau 

aelodau’r Pwyllgor.    

 

5.2 Cytunodd Nicola Amery i ysgrifennu at y Pwyllgor i egluro pryderon Cymdeithas 

Gofal Iechyd Annibynnol Cymru am drefniadau diogelwch (fel y codwyd ym mharagraff 

7.1. o dystiolaeth ysgrifenedig Cymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol Cymru).  

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

6.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

7 Ymchwiliad i waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru - trafodaeth breifat i 

ystyried y dystiolaeth.  

7.1 Gofynnodd y Pwyllgor am ragor o wybodaeth ar:  

- Flaenraglen waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru    

- Yr ystod lawn o waith a chyfrifoldebau Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru  

- Gwaith a wnaed gan Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru dros y pum mlynedd 

diwethaf  

- Dilyn tystiolaeth i waith arolygu  

- Astudiaethau achos 

 

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Gofal  

8.1 Ystyriodd y Pwyllgor y memoranda diwygiedig ac atodol ar y Bil Gofal a chytunodd i 

ddychwelyd at y pwnc ar ôl y toriad hanner tymor. 

 

9 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014/15 - sesiwn i graffu 

ar waith y Gweinidog  

9.1 Bu’r Pwyllgor yn craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 

gyda’r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Dirprwy Weinidog 

Gwasanaethau Cymdeithasol.   

 

9.2 Gofynnodd y Pwyllgor am nodyn gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol yn amlinellu sut y byddai’r gronfa gofal canolraddol o £50 miliwn yn cael 

ei dyrannu.   

 

Tudalen 115



9.3 Gofynnodd y Pwyllgor am nodyn gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol yn egluro pa wasanaethau ychwanegol sy’n wynebu dadfuddsoddiad er 

mwyn cefnogi amseroedd agor estynedig i feddygfeydd.  

 

10 Papurau i’w nodi  

 

10.1 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol: y Bil Gwasanaethau 

Cymdeithasol a Llesiant (Cymru)  

 

10.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

10.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid: Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth 

Cymru - pecyn cymorth i bwyllgorau graffu ar gydraddoldeb  

 

10.3 Nododd y Pwyllgor y pecyn cymorth. 
 

 

11 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014/15 - trafodaeth 

breifat i ystyried y dystiolaeth.  

11.1 Trafododd y Pwyllgor dystiolaeth y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol a’r Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol a chytunodd i 

ysgrifennu atynt i geisio eglurhad ar nifer o faterion a godwyd yn ystod y sesiwn.   

 

11.2 Cytunodd y Pwyllgor y byddai’r llythyr hwn yn cael ei rannu gyda’r Pwyllgor Cyllid 

er mwyn llywio’i waith o graffu ar y gyllideb ddrafft.  
  

 

Tudalen 116



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 23 Hydref 2013 

 

  
Amser:  09:31 - 12:18 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_700000_23_10_2013&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Rees (Cadeirydd) 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

William Graham 

Elin Jones 

Lynne Neagle 

Gwyn R Price 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:  Ana Palazon, Gymdeithas Strôc 

Paul Underwood, Gymdeithas Strôc 

Lowri Griffiths, Gymdeithas Strôc 

Dr Anne Freeman, Cymdeithas Ffisigwyr Strôc Cymru,  

Dr Hamsaraj Shetty, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r 

Fro 

Dr Yaqoob Bhat, Fwrdd Iechyd Lleol Aneurin Bevan 

Jan Smith, Fwrdd Iechyd Lleol Aneurin Bevan 

Amanda Smith, Bwrdd Iechyd Addysgu Powys  

Nigel Monaghan, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Dr Hugo van Woerden, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Nicola Davis-Job, Coleg Nyrsio Brenhinol  

Carole Saunders, Coleg Nyrsio Brenhinol 

  

Tudalen 117



Dr Amer Jafar, St Woolos Hospital 

Dr Philip White, BMA Cymru Wales 

Mark Drakeford, Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol. 

Dr Chris Jones, Llywodraeth Cymru 

 

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Madeley (Clerc) 

Helen Finlayson (Ail Clerc) 

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 
 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Ymddiheurodd y Cadeirydd i’r Aelodau a’r tystion am yr oedi cyn dechrau’r 
cyfarfod. 
1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Darren Millar Nododd y Cadeirydd fod Gwyn Price 
wedi ymddiheuro ar gyfer rhan gyntaf sesiwn y bore. 

 

2 Lleihau’r risg o stôc - ymchwiliad dilynol: Panel 1 - Y sector gwirfoddol  
2.1 Oherwydd materion technegol, cafodd eitemau 2 a 3 eu trafod gyda’i gilydd. 
2.2 Bu cynrychiolwyr o’r Gymdeithas Strôc a Chynghrair Strôc Cymru yn ateb 
cwestiynau gan aelodau’r pwyllgor. 
2.3 Nododd Lowri Griffiths o’r Gymdeithas Strôc fod yr Athro Marcus Longley o Athrofa 
Iechyd a Gofal Cymdeithasol Cymru wedi cytuno i weithio gyda’r Gymdeithas i 
ddatblygu asesiad economaidd o wasanaethau strôc yng Nghymru. Hefyd, nododd Ms 
Griffiths fod Canolfan Ymchwil Clinigol y Sefydliad Cenedlaethol ar gyfer Ymchwil Gofal 
Cymdeithasol ac Iechyd wedi nodi bod cyllid ar gael ei wneud yr asesiad. Cytunodd Ms 
Griffiths i gyflwyno’r gwaith hwn i’r Pwyllgor ar ôl iddo gael ei gwblhau. 

 

3 Lleihau’r risg o stôc - ymchwiliad dilynol: Panel 2 - Cynghrair Strôc 

Cymru  
3.1 Oherwydd materion technegol, cafodd eitemau 2 a 3 eu trafod gyda’i gilydd. 
3.2 Bu cynrychiolwyr o’r Gymdeithas Strôc a Chynghrair Strôc Cymru yn ateb 
cwestiynau gan aelodau’r pwyllgor. 

 

4 Lleihau’r risg o stôc - ymchwiliad dilynol: Panel 3 - Byrddau Iechyd Lleol 

/ Iechyd Cyhoeddus Cymru  
4.1 Bu cynrychiolwyr o fyrddau iechyd lleol a Iechyd Cyhoeddus Cymru yn ateb 
cwestiynau gan aelodau’r pwyllgor. 

Tudalen 118



4.2 Nododd Dr van Woerden fod darn o waith penodol yn mynd rhagddo ym 
Mwrdeistref Sirol Caerffili ynghylch adsefydlu dioddefwyr dementia fasgwlaidd, ac y 
byddai manylion y gwaith hwn yn cael eu hanfon at y Pwyllgor.  
4.3 Cytunodd Jan Smith, o Fwrdd Iechyd Lleol Aneurin Bevan, i ddarparu gwybodaeth 
i’r Pwyllgor am y gost i Rwydweithiau’r Galon a’r Rhwydweithiau Canser o gyflogi 
rheolwyr sy’n goruchwylio’r ffordd y caiff pob rhwydwaith ei redeg.   

 

5 Lleihau’r risg o stôc - ymchwiliad dilynol: Panel 4 - Cyrff proffesiynol  
5.1 Bu cynrychiolwyr o’r Coleg Nyrsio Brenhinol a Chymdeithas Feddygol Prydain 
Cymru yn ymateb i gwestiynau gan aelodau’r pwyllgor.   

 

6 Lleihau’r risg o stôc - ymchwiliad dilynol: Panel 5 - Llywodraeth Cymru  
6.1 Bu’r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a Dr Chris Jones, Dirprwy Brif 
Swyddog Meddygol Cymru, yn ateb cwestiynau gan aelodau’r pwyllgor. 

 

7 Papurau i’w nodi  

 

7.1 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gofal Cymdeithasol: y gyllideb ddiogelu iechyd ac 

imiwneiddio  
7a.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol ynghylch y gyllideb diogelu iechyd ac imiwneiddio. 
 

7.2 Llythyr gan Fwrdd Rhaglen Cynllun De Cymru: gwybodaeth ddilynol o’r cyfarfod ar 3 

Hydref  
7b.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Fwrdd Rhaglen Cynllun De Cymru. 
 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig. 

 

9 Y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Sesiwn friffio yng 

Nghyfnod 2  
9.1 Cynhaliwyd sesiwn friffio ar weithdrefnau Cyfnod 2 y pwyllgor. 

 

Tudalen 119



Gwenda Thomas AC / AM 
Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 
Deputy Minister for Social Services 
 

  

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

                Correspondence.Gwenda.Thomas@wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper 

 
 
Ein cyf/Our ref LFGT096313 

 
David Rees AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a 
Gofal Cymdeithasol 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA  
 
  
 

 
 
 
Annwyl David, 
 
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Diwygiedig: Y Bil Gofal  
 
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig Medi 30 yn gofyn i mi egluro rhai materion sy’n ymwneud 
â’r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol diwygiedig (“yr LCM diwygiedig”). Yn benodol, 
roedd y Pwyllgor eisiau gwybod pam nad yw’r LCM yn ystyried trefniadau cyfatebol i 
awdurdodau lleol yn yr Alban  sicrhau parhad yn y trefniadau go
[...]
olleys and cubicles has 
been undertaken and consequently no detailed costing of Nursing in A&E and 
Paediatrics have been calculated; 

· no information is currently available  to assess the impact on supporting services 
such as Radiology and Theatres;   

· no information is currently available on the capital requirements for Hospital 
Services generated by each option. 

 

The affordability strategy will be finalised during the implementation stage and will 
ensure that all hospital sites are utilised to their fullest potential and no individual 
Health Board is financially destabilised. 
 

 

Tudalen 150



Eitem 7

Tudalen 151

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Eitem 8

Tudalen 157

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen 159

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen 165

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon


	Agenda
	2 Ymchwiliad i waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru:  Tystiolaeth gan Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru
	HSC(4)-31-13 - Papur 1
	HSC(4)-31-13 - Papur 1a Gwybodaeth ychwanegol
	HSC(4)-31-13 - Papur 1b Nodyn cyfreithiol (Saesneg yn unig)

	3 Papur briffio ffeithiol ar y Papur Gwyn ar Ddyfodol Rheoleiddio ac Arolygu Gofal a Chymorth yng Nghymru
	HSC(4)-31-13 - Papur 2 - Atodiad A (Saesneg yn unig)

	4 Ymchwiliad i waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru:  Tystiolaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
	5 Papurau i™w nodi
	Cofnodion o'r cyfarfod ar 23 Hydref

	5a Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol diwygiedig ar y Bil Gofal - trefniadau cyfatebol ar gyfer awdurdodau lleol yn yr Alban
	5b Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: gwybodaeth ddilynol yn dilyn y cyfarfod ar 9 Hydref ynghylch gofal heb ei drefnu - bod yn barod ar gyfer gaeaf 2013/14
	5c Llythyr gan Fwrdd Rhaglen Cynllun De Cymru: rhagor o wybodaeth ddilynol yn dilyn y cyfarfod ar 3 Hydref ynghylch ad-drefnu gwasanaethau byrddau iechyd lleol
	7 Trafod ymchwiliad arfaethedig y Pwyllgor i gaethiwed i feddyginiaethau a geir ar bresgripsiwn a dros y cownter
	8 Trafod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol atodol:  y Bil Gofal
	HSC(4)-31-13 - Papur 5 - Atodiad A
	HSC(4)-31-13 - Papur 5 - Atodiad B




Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 7 Tachwedd 2013 

 

  
Amser:  09:30 - 14:00 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_400000_07_11_2013&t=0&l=en 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_400001_07_11_2013&t=0&l=en 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Rees (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lynne Neagle 

Gwyn R Price 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:  Kate Chamberlain, Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru 

Mandy Collins, Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru 

Alyson Thomas, Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru 

Emma Coles, Llywodraeth Cymru 

David Pritchard, Llywodraeth Cymru 

Mark Drakeford, Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol. 

Grant Duncan, Llywodraeth Cymru 

Janet Davies, Llywodraeth Cymru 

 

  

   

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_400000_07_11_2013&t=0&l=en


Staff y Pwyllgor:  Llinos Madeley (Clerc) 

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

   

 

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Darren Millar AC. Dirprwyodd Mohammad Asghar AC 

ar ei ran.  

 

 Ymchwiliad i waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru:  Tystiolaeth gan 

Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru  

 

2.1 Ymatebodd cynrychiolwyr o Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru i gwestiynau gan 

aelodau’r pwyllgor. 

 

2.2 Nododd y tystion y byddent yn croesawu cyfle i ddychwelyd i siarad â’r Pwyllgor 

pan fo cynllun busnes yr Arolygiaeth ar gyfer y dyfodol ar gael. 

 

 Papur briffio ffeithiol ar y Papur Gwyn ar Ddyfodol Rheoleiddio ac 

Arolygu Gofal a Chymorth yng Nghymru  

 

3.1 Cafodd yr aelodau bapur briffio ffeithiol ar y Papur Gwyn, Dyfodol Rheoleiddio ac 

Arolygu Gofal a Chymorth yng Nghymru.  

 

 Ymchwiliad i waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru:  Tystiolaeth gan y 

Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

 

4.1 Holodd y Pwyllgor y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

gwaith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru.  

 

4.2 Cytunodd y Gweinidog i ysgrifennu i’r Pwyllgor er mwyn egluro a yw rhaglen waith 

yr Arolygiaeth yn cael ei chymeradwyo gan un o’i gyd-Weinidogion.   

 

 Papurau i’w nodi  

 

5.1 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol: Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol diwygiedig ar y Bil Gofal - trefniadau cyfatebol ar gyfer 

awdurdodau lleol yn yr Alban  

 

5.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 



 

5.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: gwybodaeth 

ddilynol yn dilyn y cyfarfod ar 9 Hydref ynghylch gofal heb ei drefnu - bod yn barod ar 

gyfer gaeaf 2013/14  

 

5.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

 

5.3 Llythyr gan Fwrdd Rhaglen Cynllun De Cymru: rhagor o wybodaeth ddilynol yn dilyn 

y cyfarfod ar 3 Hydref ynghylch ad-drefnu gwasanaethau byrddau iechyd lleol  

 

5.3 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod ar gyfer eitemau 1 a 2 ar agenda’r cyfarfod ar 13 

Tachwedd  

 

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

 

 Trafod ymchwiliad arfaethedig y Pwyllgor i gaethiwed i feddyginiaethau 

a geir ar bresgripsiwn a dros y cownter  

 

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr ymchwiliad arfaethedig i gaethiwed i feddyginiaethau a 

geir ar bresgripsiwn a dros y cownter. Cytunodd yr aelodau i ohirio dechrau’r 

ymchwiliad tan fod y gwaith a amlinellir yn Gweithio Gyda’n gilydd i Leihau Niwed - 

Cynllun Cyflawni Camddefnyddio Sylweddau 2013-15 - y bwriedir iddo gael ei gyflawni 

erbyn mis Mawrth 2014 - wedi’i gwblhau. 

 

 

 Trafod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol atodol:  y Bil Gofal  

 

8.1 Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol atodol ar y Bil 

Gofal a chytunodd i ystyried adroddiad drafft yn y cyfarfod nesaf ar 13 Tachwedd 

2013. 

 

 


